In quo considerari debet etiam interesse Ecclesiæ, nam talis assignatio Ti-  
tuli facta non minus legitur in hono-  
rem Cardinalium, sed, ut Ecclesia-  
rum quoque utilitati consulant non  
minus circa Bonorum temporalium ad-

ministrationem, sed etiam, ut illas in-  
staurent, & exornent, ut tantorum  
Præsulum dignitati correspondeant,  
cum reliquis in §. Decimo contentis, 50  
& quia hoc laudabile Pontificis inten-  
tum facilius cōsequi poterit, si cada-  
vera Titularium ad eas deferrentur, ideò-  
que cum concurrat in Ecclesia Titulari in  
isto casu tam Jus activum quam passi-  
vum funerandi cadavera suorum Præ-  
sulum, non est privanda tali jure, ac  
commodo.

His omnibus accedit opinio Docto-  
rum afferentium cadavera Cardinalium  
Titularium esse deferenda ad Ecclesiæ  
Titulares, quando, vel non habent,  
vel non elegerunt particularem sepulta-  
ram, & cum non habeant contradicto-  
rem, eorum sententia est in judicando 51  
sequenda juxta firmata per Jason. in leg.  
penultima, num. 21. Cod. de pact. Becc.  
cons. 23. num. 6. Surd. decis. 329. num. 36.  
& Rota in rec. decis. 122. numer. 16.  
part. 5.

Et malè opponebatur contra dd. Au-  
thores, quod tantum se fundant in con-  
suetudine, quām ipsi tamquam exteri  
erroneè allegant, cum nullus ex nostris  
hoc audeat dicere, sed magis erronēum  
est partis objectum, quia præfacē au-  
thoritates optimè se fundarunt in alle-  
gata observantia, illam desunendo ex  
eo, quod sicut invaluit consuetudo, quod  
non electa sepultura Summus Pontifex  
sepelitur in Basilica Principis Apostolo-  
rum, ita Cardinales sunt sepeliendi in  
propria Ecclesia Titulari, ut firmant au-  
thoritates allegatae in §. Et ut magis.

Et quod allegata consuetudo subsi-  
stat in facto, pluries experientia nos  
docuit, & docuit etiam exteriores, qui  
sunt magis solliciti, quām nos de his,  
quæ hic peraguntur; Ex revolutione  
enim actorum in memoriis Magistro-  
rum Cœremoniarum quatuor casus fue-  
runt reperti, qui illam comprobant ultra  
unanimem attestationem modò fa-  
ctam ab omnibus Cœremoniarum Ma-  
gistris, quibus tamquam in re ad pro-  
prium officiū pertinente omnis fides  
est adhibenda Rota cor. Gregorio, decis.  
126. num. 1. & Baratt. decis. 419. n. 6.  
& in recent. decis. 154. num. 13. par. 7.

- 53 Primus casus est Card. de Rubeis de anno 1519. qui juxta attestacionem Petri de Grassis Magistri Cæremoniarum, & postea Episcopi Pisauensis secundum Sanctionem factam à Concilio Lateranensi sepultus fuit in sua Ecclesia Titulari; Secundus est Cardinalis Vitellii, qui pariter, ut habetur ex memoria Cornelii Firmani tom. 13. *Diariorum* c. 178. de anno 1565. ad annum 1573. sepultus est in Ecclesia Titulari S. Mariæ in Via lata; Tertius est Cardinalis Sarnani, qui de anno 1596. juxta sensum Guidi secundi Magistri Cæremoniarum, & decretum Cardinalium, qui funeri interfuerunt, sepultus fuit in sua Ecclesia Titulari, ut refert *Ciacconius in vita Sixti V. tom. 2. fol. mihi* 166. Quartus demum est ille Cardinalis Gualtieri de anno 1673. qui patiter ex dicto Servantii Magistri Cæremoniarum sepeliendus erat in Ecclesia Titulari, quamvis sepultus fuerit in Ecclesia Sanctæ Agnetis in Platea Agonalis; cumque in his casibus, in quibus non fuit dicta sepultura à Cardinali defuncto juxta opinionem Magistrorum Cæremoniarum, semper prævaluerit Ecclesia Titularis, certum est, quod pro resolutione prætentæ controversiae melior, & securior interpretatio habeti non potest, quam illa, quæ resultat ex praecedenti observantia, ut tradunt *Soccin. Sen. conf. 145. n. 2. lib. 1. Handed. conf. 42. n. 3. l. 1. Rot. cor. Royas* decis. 481. n. 22. & dec. 279. n. 7. & cor. *Alexandro VIII. decis. 165. n. 20.*
- Et quod valde observable est omnes isti actus præter factum fundati reperiuntur in jure, nam in primo præter opinionem Petri de Grassis adeo decretum Concilii Lateranensis; In secundo in margine scriptum legitur, quod regulariter Cardinales sepeliuntur in Ecclesiis suorum Titularum, nisi aliud ante mortem statuerint. In tertio ita Magister Cæremoniarum testatus est, & ita Cardinales decreverunt; In quarto demum Servantius dixit, quod Cardinalis titularis non elesta sepultura, sepeliendus est in Ecclesia Titulari eo modo, quo Cadaver Episcopi spectat ad suam Cathedralem, &
- 54 ulterius moderni Magistri Cæremoniarum testantur in Indice penes ipsos existente adnotatum reperiri usque de anno 1598. fol. 81. quod Cardinalis ab intestato defunctus sepeliendus est in sua Ecclesia Titulari; Non autem in Parochia, ista enim unanimis opinio à tot viris emanata in hac materia expertis, & in publicis diariis relata pro memoria rerum gestarum, & pro norma etiam faciendarum magnam autoritatem in judicando facere ad *Textum in 57 lege septimo mens. ff. de stat. homin. Rot. cor. Emerix, decis. 495. n. 2. & decis. 474. n. 6. & in rec. decis. 154. n. 9. par. 10. & d. 5. n. 7. par. 7.*
- Agnoverunt Defensores Ecclesie Parochialis, quod talis observantia non poterat amplius impugnari, & quantum vim habeat in omnibus, & præcipue in istis casibus, id est totis viribus illam sibi favorabilem ostendere curarunt, sed inutiliter, nam primus casus Cardinalis de Rubeis non bene tollitur, ex quo inter acta Concilii non legitur descriptus, nam ex tali omissione non bene arguitur ad negativam, quando habemus actum positivum ex ipsis *58 Diatriis Magistrorum Cæremoniarum*, qui circa materias ad eos spectantes plenam fidem facere debent, *Barthol. in leg. quædam §. Nummularios*, numer. 4 ff. de edend. *Ruin. conf. 53. numer. 9. libr. 59* 4. *Maseard. de probat. conclus. 671. numer. 6. Corrad. in praxi beneficiali, libro primo, capit. 5. numer. 255. & Rot. coram Seraphino, decis. 1088. numer. 4.*
- Contra secundum nihil prorsus opponunt, sed omni conatu se convertunt ad tertium, & quartum, & contra tertium adduxerunt quamdam annotationem cuiusdam Magistri Cæremoniarum, sed anonymi, qui neque talente ostendit ex verbis valde impropriis, quibus in eo utitur. Admittit nempe relationem Guidi, & decretum Cardinalium, sed ex quo fuerunt porrecte preces Pontifici, supponit causam fulse remissam Magistris Cæremoniarum, & quod lis adhuc pendeat, & dubitat decretum Cardinalium fore revocandum, quia fundatum erat in verbis Guidi,

Guidi, qui assertuit hoc caveri in Cœrémoniali, quod non sine nostro, imò potius ejus dedecore, erit qui temeraria sua audacia, & præsumptione falsa asseruit: sunt verba data *Summario Parochie*, n. 3.

Sed ista verba contra proferentem retorqueri possunt, quia de facto in Cœrémoniali, ita cautum jam reperiebatur, quod nempè Cardinalis ab intestato decedens erat sepeliendus in sua Ecclesia Titulari, & jam evenerat casus Cardinalis de Rubeis de anno 1519. & Cardinalis Vitellii de anno 1565. ut in primo, & secundo casu, nec credendum est Cardinales ita oscitantur pronunciarē voluisse, sed magis probabile est,

60 quod saltē inspectis ipsimē libris Cœrémoniarum, ita servari mandaverint, ne observantia, quæ in similibus casib⁹ servata fuerat, interrupta remaneret, *Rot. cor. Mantica dec. 59. n. 12. Caval. dec. 407. n. 5. Burat. dec. 647. n. 11. & in rec. dec. 316. n. 15. p. 9. & dec. 65. n. 14. par. 15.*

At quando omnia subsisterent, quo modo præferti potest ista attestatio tantum dicit, quod lis adhuc penderet, & per consequens decretum Cardinalem subsistit, donec demonstretur revocatum?

Nec pro revocatione allegari valet fides Parochi *Summario Parochie*, n. 4. quia ipse testatur de tempore proximo obitus, & dicit conservari in Ecclesia per modum depositi, quod referri potest ad pendentiam litis, & maximè quando Ciacconius in vita ejusdem Sarnani tradit reperiri sepultum in sua Ecclesia Titulari ad Sanctum Petrum in Monte Aureo, & casus iste est valdè observabilis, quia Cardinalis Sarnanus fuerat ejusdem Ordinis, convivebat cum suis Fratribus, & in Conventu decessit, ut notat idem Ciacconius. Quapropter si jus Parochiale cum iis omnibus annexis non potuit vincere Ecclesiam Titulari, multò minus hodie vincere debet, his non concurrentibus.

Quo verò ad ultimum Cardinalis Gualterii maximum fundamentum sit quod in duabus instantiis Ecclesia Titularis Sancti Eusebii succubuit, & illa

*Monacelli, Formul. Suppl.*

Sancti Laurentii in Damaso decretum favorable reportavit, sed quidquid sit de hoc decreto certum est, quod Cardinalis fuit sepultus in dicta Ecclesia Sancte Agnetis, ubi erat Protector, & emolumenta Parochialia tradita fuerunt Ecclesiae Parochiali S. Laurentii, facta tamē obligatione per Capitulum, ejusque Collegiales favore Ecclesiae Titularis de restituendo, quidquid per Eminentiam Suam fuerit judicatum; Cū autem modò quæstio sit de Cadavere, & illud Card. Gualterii Ecclesia Parochialis non potuerit amovere ab altera Ecclesia, cujus tantum erat protector, multò minus erat amoven. illud Card. Pallavicini à sua Ecclesia Titulari.

Ex quibus omnibus, tam in Jure, quam in facto optimè firmatum remanet bonum Jus Ecclesiae Titularis, & idē ceteris omissis tamquam sufficienter sublati in altera decisione, ita resolutum fuit.

Utraque, &c.

#### R. P. D. D E L O L M O.

Legionen. Beneficii.

Veneris 18. Februarii 1701.

#### A R G U M E N T U M.

Beneficium simplex Ecclesiasticum vacante dignitate Ecclesiae Cathedralis, quando ad illam spectat illius collatio est adjudicandum proviso Apostolicostantibus litteris à Dataria obtentis in omnibus justificatis; Mensis Aprilis est reservatus Pontifici vigore Regularum Cancelleriæ, neque talia beneficia possunt ab Episcopo conferri in vim alternativæ, cū liberè ad ejus collationem non spestant.

## SUMMARIUM.

- 1 Dator per non excessum justificatur ex locationibus fructuum beneficii.
- 2 Mensis Aprilis est reservatus Pontifici vigore regularum Cancelleriae.
- 3 Litterae Datarie plenè justificatae, exequitioni debent demandari.
- 4 Alternativa intrat tantum in beneficiis, que sunt ad liberam collationem Episcopi.
- 5 Concordia tenor est attendendus, ligat etiam successores, potissimum quando ea est confirmata à Sede Apostolica.
- 6 Beneficii ultimus status quando agitur inter provisos super validitatem provisionis est attendendus.
- 7 Magna versatur differentia inter casum Sedis Apostolice vacantis, ac casum vacationis Sedis alterius inferioris collatoris, & n. 8. ac 9. ubi de differentia, que inter unum, ac alium casum adest.
- 8 Regula de annali loquitur tantum de impetrante beneficium, jam per annum ab alio precedente posse.
- 9 Gratia si neutri, habet exequitionem paratam probatis suis requisitis, que sunt vacatio Beneficii, lis inter provisos, & non jus utriusque.

## DECISIO VIII.

**V**acavit de mense Aprilis anni 1693. Beneficium simplex servitorum Ecclesiasticum in Ecclesia Parochiali Sancti Petri Loci del Pino del Rio; cumque tunc temporis reperiretur vacans Archidiaconatus de Saldana Dignitatis Ecclesiae Cathedralis, ad quam spectat collatio memorati Beneficii, illud tamquam vacatum in mense reservato à Sede Apostolica, impetravit Franciscus Crespo; & è contra ab Episcopo Legionensi tam-

quam suæ liberae collationis collatum fuit Petro Martinez, ac per ejus obtum successivè sequutum Josepho Martinez: Hinc propterea exorta inter hos Provisos contentionе coram Officiali, seu Provisore Legionensi, iste per sententiam Beneficii adjudicavit Proviso Apostolico, quæ successivè confirmata exitit à Reverendiss. Hispaniarum Nuncio, devoluta autem ab ejusdem Judicatis Causa ad hoc Sacrum Tribunal, datum fuit dubium *An*, & cui sit adjudicandum Beneficium, quod favore Francisci informati resolutum fuit.

Litteræ siquidem per Franciscum à Dataria obtentæ, apparent in omnibus justificatæ, nam vacatio Beneficii, ac Francisci idoneitas non impugnantur: illius Clericatus patet ex litteris testimonialibus sui Ordinarii, *Summ. nn. 14.* qualitas Beneficii simplicis servitorii sine residentia probata remanet ex testibus formiter examinatis d. *Summario num. 10.* valor per non excessum in duabus 40. justificatur, nedum ex eisdem testibus, sed etiam ex locationibus fructuum Beneficii, & ex taxis Ecclesie, dicto *Summario n. 15.* & 16. & reservatio demum elicetur ex vacatione Beneficii sequuta de mense Aprilis, qui ex regula octava hodie nona Cancelleriae, est Apostolicus, ut notant *Gonzal. ad d. regul. 8. gloss. 11. nn. 1. Antonell. de temporal. legal. lib. 3. cap. 1. numer. 1. Card. de Luca de Benefic. disc. 17. num. 11. Ventrigl. jun. prax. annot. 2. §. 2. num. 65. tom. 3. 2. Rot. coram Coccina. decis. 51. num. 2. & in rec. decis. 189. num. 2. par. 18. adeo ut ex his omnibus quemadmodum dictæ Litteræ tamquam plenè justificatæ debent executioni demandari ad *Text. in cap. super litteris de rescript.* & in cap. si capitulum ibique gloss. verbo exequatur de concess. *Prebend. in 6. Rota cor. Merl. decis. 192. n. 2.* & in rec. par. 16. dec. 343. & par. 19. decis. 63. utrobique n. 1. ita pro effectu illarum executionis in hoc Judicio controversum Beneficium venit Francisco adjudicandum.*

Neque attendenda est collatio facta ab Episcopo in vim alternativæ, qua gaudet, cujus vigore Beneficia in men-

sc

se Aprilis vacantia spectant ad illius provisionem ad notata per Barbos. de Poteſt. Episc. alleg. 57. num. 140. & seqq. Ventrīgl. in prax. annot. 2. §. 2. num. 65. tom. 2. quia mensium alternativa procedit foliū in Beneficiis, quæ libere spectant ad collationem Episcopi non autem in illis, quorum prout hic, collatio spectat ad alium, nemp̄ ad Archidiacōnum de Saldana, ut litteraliter disponitur in dicta reg. 8. Cancellariae, & tradunt Gonzal. ad d. reg. 8. gloss. 42. num. 5. & gloss. 45. num. 1. & seqq. Cochier, ad Regal. Cancel. regul. 8. gloss. 16. à nu. 1. & gloss. 17. Murg. de Benefic. quæſt. 3. num. 318. vers. immò neque comprehendit. Card. de Luc. eodem tit. disc. 17. num. 411. & seqq. Ricc. in prax. part. 3. resolut. 4. num. 2. Rota coram Burat. decis. 805. num. 1. & seq. coram Pamphyl. decis. 652. num. 2. & seqq. coram Priolo. decis. 195. num. 4. & seqq. & in rec. decis. 31. n. 7. p. 10. dec. 635. n. 3. & 5. p. 15. & dec. 474. n. 8. p. 19.

Quod autem provisio controversi Beneficii spectet ad dictum Archidiacōnum clare liquet ex concordia usque de anno 1561. inter ipsum, & Episcopum Legionensem inita, ac plures ab hoc Sacro Auditorio canonizata, ut videre est in dec. 740. part. 1. decis. 732. part. 4. dec. 460. & 475. cor. Seraph. & decis. 64. post primum volumen Consil. Farinaci, quæ cum ad utriusque partis supplicationem confirmata extiterit à Sede Apostolica indubitanter ligat etiam modernum Episcopum, cap. ve- niens ubi glos. verb. confirmatum, de trans- fact. Rot. dec. 267. num. 5. & dec. 295. num. 3. cor. Bich. decis. 88. n. 2. & seqq. coram Celso, decis. 652. num. 5. cor. Pamphyl. & in rec. decis. 181. num. 2. part. 12. Fortius vero, quia confirmatio legitur expreſſe stabilita etiam contra successores, d. Summ. num. 2. & dicta concordia effectuata appetit tum ex sententia de anno 1622. super illius observantia per Vicarium Generalem Legionensem pro- lata, in qua inter alia Beneficia libe- ræ collationis Archidiaconi refertur Beneficium controversum Ecclesiæ del Pi- no del Rio, tum ex ejusdem concor- die acceptatione facta in publica for-

ma per Episcopum, & Archidiacōnos successores de anno 1627. in qua dictum Beneficium iridem enunciatur de libera collatione Archidiacōnatus, tum ex testibus examinatis de anno 1657. tum denum ex provisionibus Archidiaco- norum executioni semper demandatis, 6 quæ omnia ad rem ponderat Rot. in 292. num. 5. vers. in proposito autem, & num. 6. p. 14. rec.

Nec subsistit, quod Beneficium prædictum vacante Archidiacōnatū de Saldana potuerit per Episcopum conferri, ad instar Beneficiorum, quæ vacante Sede Apostolica vacare contingunt in mensibus reservatis, queque per Ordinariū conferri valent ad tradita per Garz. de Benef. part. 5. cap. 1. num. 645. Card. de Luc. eodem tit. disc. 31. num. 4. & seqq. Rot. in Palentina Canonicatus 6. Februarii 1696. §. Non licet cor. me, ubi Concordantes; Quia magna verfa- tur differentia inter casum Sedis Apo- stolicæ vacantis, & casum vacationis 7 Sedis alterius inferioris collationis, quo- niam illa vacante, cessant omnes reſer- vations inducta per dictam Regulam 8 8. reſervatoriam mensium, & Episco- pus succedit in mensibus Apostolicis tamquam Ordinarius Collator ex de- ductis per Zerol. in prax. 2 p. verb. be- nefic. parag. 1. Pias. in prax. par. 2. c. 5. n. 12. Garz. de Benefic. part. 5. cap. 1. num. 645. Gonz. ad Regul. 8. Cancel. paragr. 5. proem. num. 46. Barbos. de offic. & potest. Episc. allegat. 57. num. 62. Ventrīgl. in prax. annot. 2. §. 2. num. 72. & seqq. & n. 102. ibique Carol. Anton. de Luca num. 14. vers. & absolutum Rot. cor. Dunoz. jun. dec. 771. num. 4. in rec. dec. 121. num. 8. & seqq. part. 19. & in dicta Palentina Canonicatus, §. Nec ob- star coram me. At in casu vacationis Sedis Archidiaconalis, seu alterius cu- jusvis Ordinarii Collatoris, omnia Be- neficia, quæ ad eorum collationem spe- ctabant si vacant ante promotionem, vel provisionem Successoris, & pacifi- cam illius possessionem adeptam, reſervantur Sedi Apostolica per expreſſam Regulam 2. Cancellaria, & Conſi- tutionem S. Pii V. inter illius impressas la 55. Bullar. Nov. tom. 2. fol. 250. ut

testantur Ventrigh. in prax. d. annot. I.  
§. 2. num. 20. & seqq. Cochier. in Comm.  
ad dictam Regul. 2. num. 18. Lotter. de re  
benef. lib. 2. qu. 34. Rot. in Cordubens.  
Beneficior. 29. Novembris 1694. §. Nec  
ista & seqq. Hinc non relevant, coram  
bon. mem. Emerix, & 3. Decembris 1696.  
§. 1. & seqq. & §. Quapropter, cor. bo. me.  
Ursino.

Minusque Josepho prodeesse valet re-  
gula 35. de annali Possessore; nam gra-  
tia Francisci est anterior, utpotè, quia  
Beneficii vacatio, ut dictum est, con-  
tigit de mense Aprilis 1683. & ipse  
provisus fuit in mense Augusti ejusdem  
anni, collatio vero facta ab Episcopo  
in personam Josephi expleta fuit tan-  
tummodo de Mense Februarii sequentis  
 anni 1694. unde in hoc casu cessat dis-  
positio dictæ Regule 35. quæ loquitur  
de impetrante Beneficium, jam per an-  
num ab alio præcedenter possesso, ut  
referunt Mandos. ad d. Regul. quæst. 19.  
num. 3. Lotter. de re benef. l. 2. quæst. 52.  
num. 25. & seqq. Rot. coram Gregor. de-  
cis. 150. num. 7. vers. ad aliud caput,  
& coram Coccin. decis. 292. num. I. &  
seqq. & decis. 332. num. I. & 3. & in rec.  
decis. 148. num. 14. & seqq. & decis. 506.  
n. I. p. 18.

Hæc pro adjudicatione Beneficii fa-  
vore Francisci satis clara Dominis vi-  
sa sunt, & tamen ubi aliquam pati pos-  
sent difficultatem eidem in omnem ca-  
sum suffragaretur gratia si neutri, quam  
post motam litem ad cautelam obtinuit,  
cum tali casu concurrerent tria nec-  
ssaria requisita pro ejusdem gratiæ Justifi-  
catione, vacatio scilicet beneficii,  
lis, ac non Jus utriusque Collitigantis,  
Lotter. de re benef. lib. 2. quæst. 54. num.  
79. Rot. decis. 1394. coram Penn. decis.  
283. cor. Ubald. sen. & in recent. dec. 298.  
n. I. p. 17.

Et ita resolutum fuit, Francisco tan-  
tum informante, &c.

R. P. D. O M A N N A.

Lunen. Sarzanen. Parochialis:

Veneris 2. Januarii 1706.

### A R G U M E N T U M.

Appellatio datur ab electione facta per  
Episcopum in concursu ad Parochiales,  
ac tali casu novum est concedendū  
examen, quod coram Judice  
appellationis, & non in Partibus est  
faciendum. Et hæc appellatio datur  
etiam non constito de irrationali  
Episcopi Judicio, cum istius proba-  
tio requiratur tantum, quando agi-  
tur de infringenda ipsius Episcopi elec-  
tione, non autem quando est que-  
stio super provocacione præelecti ad  
novum examen.

### S U M M A R I U M.

- 1 Appellatio semper defertur ab irra-  
tionali judicio Episcopi, ac Pre-  
electus provocare potest ad novum  
examen coram Judice Appellatio-  
nis.
- 2 Examen est noviter concedendum et  
iam non docto de irrationali Epis-  
copi Judicio, secus tamen si ager-  
tur de infringenda electione ipsius  
Episcopi, & n. 3.
- 4 Idoneitas non pendet à sola doctrina,  
sed ab aliis etiam qualitatibus.
- 5 Dilatio illa dici non potest malitiosa,  
quæ fuit necessaria pro finis alicuius  
consequitione.
- 6 Dilatio non valet retardare novum  
examen ex motivo, quod amplus  
infra tale tempus doctior fieri potue-  
rit.
- 7 Quis alio dici non potest doctior, quan-  
do ad dubium eis propositionum affirma-  
tive unus, negativæ alter respon-  
det, si illud distinctionis fædere de-  
cidendum sit.
- 8 Littera constitutionis Sancti Pii V.  
decidit novum examen, coram Ju-  
dice appellationis esse faciendum.

D E-

## DECISIO IX.

**V**Acante Parochiali Ecclesiae Sancti Michaelis Archangeli loci Terbani in mense Februarii Sedi Apostolicæ reservato, ad solitum concursum ab Ordinario indictum tres apparuerunt oppositores, nempè Antonius Maria Germi, Joannes Antonius Rebolinus, & Paulus Æmilius Zauria, qui omnes quamvis fuerint per Examinatores Synodales idonei renunciati, cum tamen Episcopus litteras præelectionis subinde dedisset favore supradicti Germi, iste desuper obtinuit à Summo Pontifice solitam gratiam pro præelecto in concurso, illiusque vigore in Parochialis etiam possessionem se immisit; Appellante autem ab irrationali judicio Episcopi memorato Rebolino, cum causæ commissiōnem mihi in devolutivo directam reportaverit, proposui dubium, *An sit concedendum novum examen in Urbe, seu potius in partibus? & pro illius concessione in Urbe conclusum fuit.*

Fundabatur resolutio, quoad novi examinis concessionem in litterali Constitutione S. Pii V. quæ est in ordine la 33. juxta quam quilibet potest ab irrationali judicio Episcopi appellare, & præelectum provocare ad novum examen coram Judice appellationis, ut notant *Barbos. de Paroch. par. 1. cap. 2. num. 148. & seq. Pignat. consult. 118. à num. 13. usque ad fin. tomo primo, & firmat Rota, dec. 5. & 24. & per tot. coram Cels. & in recent. par. 18. decis. 477. num. 1. & seq.*

Neque obstat visum est, quod Rebolinus de præelectionis irrationalitate non doceat: Quoniam hic, & nunc non agitur de infringenda electione ipsius Episcopi, ad quem casum tantummodo Constitutio prædicta se restringit in requirenda probatione irrationalitatis, sed quæstio unicè vertitur super provocatione præelecti ad novum Examen, pro qua sicuti eadem Constitutio nullam gravaminis probationem exigit, ita provocans ad docendum de irrationalitate hujusmodi non adstrin-

gitur, prout in sequendo resolutiones Sacr. Congregationis Concilii resolvit Rota coram Card. Cels. dicta decis. 5. num. 10. & seqq. & dicta decis. 24. à num. 4. usque ad fin. & in recent. par. 18. dicta decis. 477. num. 3. & seqq. Ideoque nil referebat, quod eatenus Episcopus prælegetit Germum, quatenus in eo maiorem prudentiam, morum honestatem, aliasque particulares qualitates seorsim à litterarum scientia consideraverit: Hæc enim omnia discutienda erunt in judicio post factum novum examen, quoties assumatur quæstio, an sit facienda nova collatio ob præelectionis irrationalitatem, eo enim in casu non ex quo Rebolinus in dicto novo examine reperiatur doctior, prærendus erit Germe, quoties constiterit istum majoribus qualitatibus quoad cetera potiri, cum major idoneitas, quæ aliquem ad hunc effectum digniorem constituit, non pendeat à sola doctrina, sed etiam ab aliis qualitatibus, ex quibus magis utilis, & aptus ad munus, cui præponitur, dignoscatur ex 4 relatis per *Sot. de just. & jur. lib. 3. quæst. 6. art. 2. conclus. 9. Gonzal. ad Regul. 8. Cancell. gloss. 4. num. III. ad num. 135. Card. de Luca de Paroch. disceptat. 37. num. 37. & 59. Rota coram Buratt. decis. 22. per tot. coram Merl. decis. 612. num. 3. & seqq. & coram Cels. d. decis. 24. num. 10. & seqq.*

Minusque relevare videbatur, quod à die primi examinis lapsi sint quindecim menses, intra quos Rebolinus doctior fieri potuit: Cum enim hæc temporis intercapdo necessaria fuerit pro instructione Causæ, & remotione impedimentorum, quæ Antonius Maria coram Signatura Justitiae interposuerit, dilatio exinde non potest dici malitiosa, minusque affectata ad captandum tempus, intra quod potuerit doctior evadere, idedque novum examen ex hoc capite retardari non posse, censuit alias *Rota coram Seraph. decis. 968. num. 8. coram Arguell. decis. 209. num. 29. & plur. seqq. in recent. decis. 348. num. 18. & seqq. par. 10. & decis. 225. num. 7. prat. 11. cum aliis in Burgen. Beneficii 26. Aprilis proximè præteriti §. Non ob-*

*obstat coram Eminentiss. Dom. meo Card.  
Caprara.*

Et demum allegari neutiquam pro-  
merebatur, quod major scientia Germi-  
elucescat ex ipso primo examine, quia  
dubio per Examinateos efformato: *An*  
*quis probando potionem mulieri pragnan-*  
*ti pro expellendo fœtus, sequito effectu,*  
*si adsit dubium circa animationem ejus-  
dem fœtus, fiat irregularis, melius ipse*  
*responderit, affirmativè concludendo,*  
*quam Rebolinus, qui negativè resolvit*  
*quoniam cum questio inter moralistas*  
*sædere distinctionis decidatur, quod sci-  
licet irregularis dici debeat, si dubium*  
*circa animationem fœtus sit probabile,*  
*secus autem si idem dubium sit leve,*  
*quemadmodum cæteris relatis monet Bo-  
nac. oper. moral. tit. de iis, qua per-  
tinent ad usum matris. quest. 4. punct. 6.  
propos. 2. num. 13. vers. Respondetur enim.  
Sequitur indè, quod, vel neuter bene  
respondit; Nam quilibet debuisset distin-  
guere inter dubium leve, & probabile,  
vel æquè salvare potest responsio negati-  
va per Rebolinum allata, cum semper  
intelligi valeat, ubi dubium non est pro-  
bable, sed tantum leve.*

*Quod verò examen non nisi in Urbe*  
*faciendum sit, litera ejusdem Constitu-*  
*tionis Sancti Pii V. pariter decidebat,*  
*dum in ea expressè cavetur, novum e-  
xamen faciendum esse coram Judice ap-  
pellationis, & consentaneè ad eamdem*  
*Bullam ira pluries authunnavit Sacra Con-*  
*gregatio Concilii in resolut. relat. per*  
*Barbos. de offic. & potest. Paroch. par. I.*  
*cap. 2. num. 149. Pignat. consult. 119. num.*  
*14. tom. 1. & firmavit Rota coram Celf.*  
*di. decis. 5. num. 14. & decis. 24. num. 13.*  
*& seqq. & in recent. part. 18. decis. 477.*  
*num. 7. & seqq.*

Et ita utraque, &c.

R. P. D. ALDROVANDO.

Fulginaten. Parochialis.

Lima 13. Januarie 1710. V

## ARGUMENTUM.

Rejectus in examine habet facultatem  
appellandi à mala relatione examina-  
torum, & irrationali judicio Epis-  
copi, ac novum examen coram Ju-  
dice appellationis decernendum est.

## S U M M A R I U M.

- 1 *Gravatus in examine potest appelle-*  
*re à praelectione Episcopi, &*  
*praelectum ad novum examen pro-*  
*vocare.*
- 2 *Episcopus eligens doctorem de irratio-*  
*nabilitate redargui nequit.*
- 3 *Novum examen quoties postulanti*  
*non est proficuum, denegandum*  
*est.*
- 4 *Quando unitè provocatur ad novum*  
*examen, illud contendendum est;*  
*antequam constet de irrationali*  
*Judicio Episcopi.*
- 5 *Secus verò quando facienda est nova*  
*collatio ob praelectionis irrationali-*  
*bilitatem.*
- 6 *Appellatio ad tuendam propriam*  
*existimationem de facili admittit*  
*tur.*
- 7 *Episcopi rationalitas non solum me-*  
*siri debet ex literatura, sed ex*  
*aptitudine, integritate, ac pru-*  
*dentia.*
- 8 *Qualitates præponderantes magis in*  
*uno, quam in altero attenden-*  
*da sunt in dubio super collatio-*  
*ne.*
- 9 *Doctior ob timorem sapè parum lan-*  
*dabiliter se gerit.*
- 10 *Non solum bis, sed ter contendi de-*  
*bet novum examen, ad hoc, ut de*  
*literaturas rurò constet.*
- 11 *Diffamatus de aliquo crimine ani-*  
*mose provocas ad novum ex-*  
*amen.*

12 No-

- 22 Novum examen decernendum est coram Judice appellationsi.
- 23 Quoties ob longum iter absque vita discrimine non valet accedere , tunc subdelegandus est index in partibus pro peragendo examine .
- 24 Aetas , & loci distantia non est causa sufficiens , ut recedi debeat à Constitutione Piana .
- 25 Testis deponens absque juramento non prebet adminiculum veritati , maximè quando adsumt alii testes contrarii cum juramento .
- 26 In Parochialibus ob animarum curam majori circumspectione proceduntur .

## DECISIO X.

**I**N CONCURSU ad Parochialeam Ecclesiam S. Michaelis Archangeli loci Sterpetarum vacatam Mense Augusti S. Sedi reservato per Episcopum in dicto ad formam Tridentinæ Synodi , Sess. 24. cap. 18. de Reform. ex duobus oppositoribus , qui se examini subjecerunt , habilis , & idoneus renunciatus extitit solus Sebastianus de Bernardinis , reiecto tamquam inhabili Angelo de Bologninis : datis idcirco per eundem Episcopum solitis literis pælectionis ad Sanctam Sedem favore Sebastiani , reportavit iste in sequelam gratiam pro pæelecto in concurso , subindeque illius exequitionem cum subsequuta actuali possessione ; Appellante autem Angelio tam à mala relatione Examinatorum , quam ab irrationali judicio Episcopi , commissaque mihi in devolutivo hujusmodi reclamationis Causa , proposui dubium pæliminare ; *An sit decernendum novum examen in Urbe :* quod per DD. in omnibus fuit affirmativè resolutum .

Nullatenus quippè denegandum erat novum examen , cui paratum se se offerebat Angelus , quia ejus Instantia est fundata in litterali Constitutione Sancti Pii V. Bullar. nov. tom. 2. la 33. §. 7. ibi : *Posseint ii , qui rejecti fuerint à mala elec-* *tione hujusmodi ad Metropolitanum , vel*

si ipso eligens Metropolitanus , vel exemptus fuerit ad vicinorem , aut alias ad Sedem Apostolicam appellare , ac pælectum ad novum examen coram ipso appellationis Judice , & ejus Examinatoribus provocare : juxta quam in dubium venire nequit quod quicunque se gravatum sensit à Judicio Examinatorum , & Episcopi facultatem habeat appellandi , ac pælectum provocandi ad novum subeundum experimentum ex unanimiter notatis , Bar. de Paroch. par. 1. cap. 2. num. 148. & ad Concil. d. Sess. 24. cap. 18. de reform. num. 15. Fagnan. in cap. eam te , num. 28. de etat. & qualit. lib. 1. Pignat. consult. 118. à num. 13. tom. 1. quotidiana habentur exempla in nostro Tribunal , ut coram Celfo , decis. 5. num. 10. & decis. 24. num. 5. & in recent. decis. 477. nu. 1. par. 18. & in Lunen. Sarzanan. Parochialis 2. Julii 1706. §. Fundabatur , coram Rev. Omanna Episcopo Gienn. & in Comen. Prepositure 13. Maij 1707. §. Clara , coram eodem , & in Comen. Parochialis 10. Januarii 1707. §. Ratio , coram R. P. D. meo Caffarello Alme Urbis Gubernatore , & in Placentina Parochialis 25. Februarii 1707. §. Catecum , coram R. P. D. meo Ansaldo .

Haud attento , quod per Angelum appellantem nullus pæbeatur fatus gravaminis , seu irrationalis Judicij Episcopi : Imd cum exactis examinis , seu Concursus in partibus gesti oculis Dominorum subjectis habeatur , quod Sebastianus optimè dissolverit questiones , & puncta ab examinatoribus proposita , Angelus verò erravit , hinc potius constet de Episcopi rationabili judicio , ut inde deneganduni sit novum examen , quod inanem potius involvit eircuitum , & postulanti futurum non sit proficuum ad firmata per Card. de Luca de Paroch. discr. 8. num. 4. & 5. & in Annot. ad Concil. discr. 32. num. 24. & Rota , coram Priolo decis. 311. num. 2. & 3.

In concusa siquidem est opinio , quam hodiè sequitur nostrum Tribunal inhærendo verbis ejusdem Pianæ , & oraculis Sac. Congreg. Concilii , quod nimicum de gravamine , vel irrationali judicio Episcopi aliquo modo constare non debet ,

bet, quando quæstio, ut hic unicè vertitur super provocatione Electi ad novum examen, quia Piana absolutè, & simpliciter permittit præelectum provocare, ad differentiam alterius casus, quando post expletum novum examen assumitur principalis quæstio, an sit facienda nova collatio ob præelectionis irrationalitatem, in quo tantum casu præfata Piana constitutio exigit, ut præcedat probatio circa prætensam irrationalitatem ibi: *Constito de prioris eligentis irrationali judicio, eoque revocato, Parochialis magis idoneo conferatur: Quemadmodum ex mente d. Sac. Congregationis distinguendo tradunt Fagnan. in cap. eam te, à num. 31. ad seqq. de etat. & qualit. Garzias de benef. par. 9. cap. 2. num. 252. Gonz. ad reg. 8. Canc. Gloss. 4. num. 144. de Luca de Paroch. disc. 6. num. 5. discept. 7. num. 3. & discept. 8. num. 3. Barbos. eod. tract. p. I. cap. 2. num. 148. add. ad Pamphyl. decis. 115. §. præelectis Rot. coram Celso, decis. 5. num. 10. & 11. & decis. 24. num. 4. & seqq. & in rec. decis. 477. num. 4. & 5. par. 18. & in dicta Lunen. Sarzan. §. neque obstat, & in dicta Comen. Præpositura, dict. §. Clara, in fine coram Reverend. Omanna, & in dicta Comen. Parochialis §. objectum, & sequ. coram R. P. D. Caffarello, & in dicta Placentina Parochialis 1707. §. ceterum quia, coram R. P. D. Ansaldo.*

Rejection autem Angeli, & approbatio Sebastiani facta ab Examinatoribus in partibus tantum abest, ut impedit admissionem ad novum examen, ut potius faciliori via illi aperiat, qua appellans à mala relatione Examinatorum nedum satagit promovere propria jura ad effectum assequendi Parochiale, verum etiam ex altero potiore capite tuendi propriam existimationem, & idoneitatem, illamque vindicandi à quocumque malo rumore illitteraturæ, quem vulgare valuisse dicta reprobat, ad quod præjudicium reparandum 6 prouidetur Tribunal inclinate consuevit in exaudiendo in sua petitione appellantem, prout videtur est in Papien. Præpositura, coram R. P. D. meo Ansaldo inter suas ex hac tenus impressis decis. 33. num. 1. & 2. decis. 64. num. 11. & in dicta Placentina

Parochialis 25. Februarii 1707. §. Quandoque, & seqq. probat, quod major erat difficultas in decernendo novum examen, quando res est inter æquè idoneos renunciatos in primo examine, licet neque in hoc casu denegari soleat novum experimentum, ex quo in eo possit quis magis idoneum in litteratura se probare, ut responsum fuit in d. Comen. Parochialis 1707. §. nec urgere, eoram R. P. D. meo Caffarello.

Minusque ex eadem rejectione adeo infallibile, ac rationabile redditur fuisse Episcopi judicium, ut dici queat futrum esse omnino superfluum aliud examen, quasi jam extet convicta incapacitas Angeli tum quia rationalitatem judicii Episcopi metiri unicè non debet à sola litteratura competitoris, sed etiam à majori aptitudine, integritate morum, prudentia, aliisque qualitatibus necessariis ad animarum regimen. & Ecclesiæ administrationem ex Barbos. ad Concil. sess. 24. cap. 18. de reform. num. 129. & de Episcop. par. 3. allegat. 50. nu. 112. Gutier. Canon. quæst. lib. 2. cap. 21. nu. 63. Fagnan. in dict. cap. eam te, num. 18. & 33. & deinde, de etat. & qualit. Rota coram Cerro, decis. 710. num. 10. & coram Merl. decis. 612. num. 17. & coram Rembold. decis. 422. num. 9. & decis. 32. num. 4. coram R. P. D. Ansaldo de quibus qualitatibus præponderantibus potius in uno, quam in altero ex Concurrentibus nullatenus est inquirendum sub præsenti dubio, quia illæ sunt discutiendæ per R.R. PP. post completum examen super litteratura utriusque, quando assumentur disputatio super collatione, ut advertit de Luca de Paroch. disc. 6. num. 6. Rota coram Celso, decis. 24. num. 9. & in Placentina Parochialis 16. Martii 1708. §. Confecto, coram R. P. D. meo Ansaldo.

Tum etiam quia non ex eo, quod quis in uno examine parum laudabiliter se gesserit, atque ideo fuerit posthabitus, dijudicare absolute valet, quod non sit litteratus, & idoneus, notum est enim, quandoque bonum dormitasse Homerum, ac non raro hoc idem accidisse Viris ceteroquin doctissimis, & desertissimis Oratoribus, referunt Plinius lib. 6. epist. 29. Seneca epist. 11. Rota coram Merl. de.

decis. 159. num. 12. & in Syracusana Prapositura coram bon. mem. Muto penes Pitonium, disc. Eccles. 13. num. 50. Solet namque multoties id fortasse evenire propter aliquam accidentalem corporis vel animi agititudinem, mentem eo tunc repente obtenebrantem; Sicuti, quod alter se doctiorem in illo examine ostendat, contingere valet ex fortuna questionis, seu puncti assignati, ut bene in hoc proposito admonent Garzias de benef. cap. 2. num. 251. par. 9. Gonz. ad reg. Canc. gloss. 4. num. 119. & 220. quo circa necessarium subeundum esse alterum examen, & si opus est etiam tertium, quounque per tria uniformia experimenta ad instar rei judicatae de literatura, vel illitteratura certò constare, maturumque Judicium proferti posse per ea, quæ docent Garz. de benef. p. 9. cap. 2. num. 212. & seqq. R.P. D. Ansaldo in d. decis. 64. nu. 14. & in d. Placentina Parochialis 16. Martii 1708. §. Huic tamen, coram eodem & in Augustana Canoniciatus super examine, & Compulsoria 15. Januarii 1709. §. Haud attento, coram me.

Et tunc excitatio ad novum examen dici posset animosa, & affectata, inanemque, & frustratorum involvere circuitum, quando provocans jam rejectus de aliquo crimine esset diffamatus, cum talis diffamatio illum redderet inhabilem non attenta doctrina ad Parochiale affsequendam, in quibus terminis loquitur, & procedit decis. 311. num. 15. Rota coram Priolo in obiecto allegata, in qua scriptis Card. de Luca de Paroch. d. decis. 8.

Ex his transundo ad secundam dubii partem censuerunt DD. hujusmodi novum examen esse decernendum in Urbe, non autem in partibus, prout ad litteram pariter disponit eadem Piana ibi: Coram ipso appellationis judge: Quæ verba præferunt personalem præsentiam appellanti in Urbe, & coram Sac. Auditorio tanquam judge appellationis juxta declarationes Sac. Congreg. Concilii relatas per Barbos. de Paroch. par. 1. cap. 2. num. 149. Faznan. in d. cap. eam et num. 38. de etat. & qualit. lib. 1. Pignatell. consult. 138. num. 11. tom. 1.

Rot. coram Cels. decis. 5. num. 14. & decis. 24. num. 13. & 15. in recent. decis. 477. num. 7. & in d. Lunen. Sarzanen. Paroch. 1706. §. fin. coram Reverendissimo Omanna, & in Placentina Paroch. 15. Februario 1707. §. absoluta, & seqq. coram R. P. D. Ansaldo.

Neque ab accessu ad Urbem visus fuit excusandus Sebastianus, vel ex quo esset septuagenaria ætate confectus, vel ob distantiam loci, & incommodum itineris, vel ex morbo Erniæ intestinalis illi non permittente, nisi cum vitæ discrimine longum iter suscipere, adeò ut subdelegandus potius esset pro per-agendo examine Judex in partibus, ut alias fuit practicatum per Rot. coram Cels. decis. 307. num. 5. in recent. decis. 248. nu. 5. par. 10. & decis. 231. num. 16. par. 11. & de mente Sacr. Congregationis refert R. P. D meus Ansaldus in annot. ad decis. 64. num. 23.

Quoniam ingravescens ætas non est sufficiens excusatio, seu Causa, ut recedi debeat à dispositione Pianæ, & stylo, cum quo inviolabiliter in hac materia procedit nostrum Tribunal, ut videre est coram Cels. dict. decis. 5. num. 14. multo-que minus justam Causam præbet loci 14 distantia, si enim examinis subeundi grata coacti fuerint ad Urbem accedere etiam habitatores ultrà Montes in Regionibus remotissimis, sicuti constat ex decisionibus superius adductis in §. ex his, certò certius accessum ad Urbem evitare nequit Sebastianus, qui uti comorans in Civitate Fulginei non distat plusquam septuaginta circiter millaria, ut similiter respondit Rot. in decis. 477. nu. 8. p. 18. & in d. Placentina Paroch. 25. Febr. 1707. §. Notavimus, coram R. P. D. Ansaldo.

Morbus autem quo Sebastianus laborare asserebatur, non fuit concludenter iustificatus ex simplici fide Chirurgi, pendente lite, mendicata, eidem tanquam unico Testi nullatenus est defendum, præsertim cum in Civitate Fulginei non desit copia Professorum, qui potuissent adduci in comprobationem asserti morbi, illiusque statum, & qualitatem recognoscere, adeout dicta unica fides reddatur non parum suspecta;

ani-

animadverso præcipue, quod idem Testis deponit sine juramento, proindeque, nec præbet adminiculum veritatis per Text. in l. iurandi, C. de Testibus, Vester. in prax. lib.6. cap.2. num.9. Mascard. de probat. concl. 1363. num.1. lib.3. Ridolph. in prax. par.1. cap.2. num. 206. quinimodo illius fides penitus conquassata remanet ex jurata attestatione aliorum Professorum Urbis, qui Testimonium perhibent præsumptum morbum adhibita solita cautela, nullatenus esse impedimento, quo minus longum quoque iter aggredi possit, tam equitando, quam mediante curru. Sum. Responsionis Angeli, num.3. quo circa nullo concurrente legitimo impedimento, quod possit excusare ab accessu ad Urbem, non est applicabilis resolutio Sac. Congreg. adducta per R. P. D. Ansald. in d. adnot. ad decis. 64. num.23.

Quemadmodum extraneæ à præsenti easu existunt decis. 564. 699. & 854. coram Emerit. jun. quia ibi non agebatur de admissione ad novum examen, sed quærebaretur cui esset facienda adjudicatio beneficii post exactum secundum examen in Urbe, & sic potius in hac parte retorquentur; in decisionibus vero 307. coram Celso 348. par.10. & 231. par. 11. queſtio erat de aliis beneficiis, in quibus locum sibi non vindicabat constitutio Pianæ, non autem de Parochialibus juxta illum formam per concursum providendam, in quibus ob gravitatem materiæ animatum curam concernentis majori cum circumspectione, & rigore proceditur, ut benè declarat eadem decis. 307. num.6. & 7. coram Celso decis. 348. num. 9. par.10. repetita coram Arguell. decis. 109. num. 12. & decis. 477. num.9. par. 12. recent.

Et ita partibus auditis, &c.

R. P. D. MOLINES  
DECANO.

Placentina Cathedralitatis.

Veneris 22. Junii 1703.

#### A R G U M E N T U M.

Quando Cathedralis dicatur de una Ecclesia ad alteram extinctivè, vel cumulativè translata, & quænam sint signa Cathedralitatem probantia, uberrimè enucleatur.

#### S U M M A R I U M.

- 1 Historici certa præbent testimonia de rebus antiquis.
- 2 Episcopus cum consensu sui Capituli, potest transferre Cathedralen de uno loco Civitatis ad alterum.
- 3 Translata Cathedralē, omnia iura Cathedralitatis transennt in illam Ecclesiam, in quam sequuta est translatio.
- 4 Pretendens Concathedralitatem, supponit translationem sequuntam esse, servatis servandis.
- 5 In translatione Cathedra de una Ecclesia ad alteram intra eamdem Civitatem, non requiritur beneficium Apostolicum.
- 6 Secus autem quando translatio sit de una Civitate ad aliam, in qua Beneficium Apostolicum ex lapsu facultum cum observantia presumitur intervenisse, & numeretur. 7.
- 8 Cathedralium fundationes non possunt fieri absque Beneficium Apostolicum.
- 9 Quando concurrunt signa univoca Cathedralitatis non est opus exhibere beneficium Apostolicum, sed sufficit allegare presumptum.
- 10 Una Cathedralis potest consistere in duabus Ecclesiis materialibus, & num.15.
- 11 Quando non habentur vera docu-

men-

- menta ad probandam translacionem, standum est in observantia.
- 12 In conventionibus illud presumitur fuisse statutum, quod observatum vidimus.
- 13 Cathedralitatis constitutivum est, quod Episcopus jure dispensationis sedeat in aliqua Ecclesia, & ex ea superioritatem exerceat super alias Ecclesias, & ibi fixam habeat Cathedram, &c n. 14.
- 16 Cathedra, seu Sedes Episcopi amovibilis, non est signum Cathedralitatis.
- 17 Episcopus tanquam caput, & Canonicorum tanquam membra Cathedram constituent.
- 18 Canonicorum pars major constituit Capitulum.
- 19 Pronomen del tutto in translatione de qua agitur, indicat omnimodam, & perpetuam privationem antique Cathedralis.
- 20 Unum corpus duo capita habere monstruorum est.
- 21 Con cathedralitatis natura est, Canonicos utriusque Ecclesia unum corpus constitutere.
- 22 In Ecclesia Cathedrali dimissa aliqua signa relinqua sunt in memoriam pristine dignitatis.
- 23 Quando Cathedralis dicatur translata.
- 24 Diversa ex Canonicorum denominazione, totalis arguitur inter illos separatio.
- 25 Denominatio Collegiate, excludit Cathedralitatem.
- 26 Episcopi possunt erigere Tribunal in quolibet sua Diocesis loco non exempto.
- 27 Testibus deponentibus de eorum credulitate, & opinione de jure non defertur.
- 28 Quando Episcopus dicatur duarum Ecclesiarum Episcopus.
- 29 Historicus dubitative varians ab antecedenter absolute relatis ab ipso non probat.
- 30 Denominatio semper continua Cathedralis arguit Cathedralitatem, & denominatio Collegiate arguit amissionem Cathedralitatis, numer. 31.
- 32 Prima Pulsatio Campane in die Sabbati Sancti refertur inter signa Cathedralitatis.
- 33 Processiones omnes publicae, & universales, que incipiunt in una Ecclesia, & in eam terminantur cum accessu Capituli Collegiate, Cathedralitatem indicant.
- 34 Electio Vicarii Capitularis Sede vacante ex gremio Capituli, est signum Cathedralitatis, necnon Prabende Theologalis, n. 35.
- 36 Ordo in Processionibus, quando scilicet unum Capitulum incedit separatum ab altero, arguit distinctionem, & separationem, numer. 38.
- 37 Scissura capitis à membris communiter est improbata.
- 39 Inter pares servanda est equalitas.
- 40 Translatio cumulative dicitur facta quando Ecclesia dimissa retinet aliqua signa Cathedralitatis, dummodo signa sint univoca, non autem generalia, & equivoca, numer. 41.
- 42 Festum dedicationis non est signum univocum Cathedralitatis, dum etiam aliae Ecclesia inferiores hujusmodi gaudent praeminentia.
- 43 Interventus Canonicorum unius Ecclesia cum Canonicis alterius Ecclesia in electione Episcopi, quando arguat Cathedralitatem, ostenditur.
- 44 Episcopi electio antiquitus ad Clericos spectabat.
- 45 Retentio antiquarum Imaginum, Agni Paschalis, & Palatii Episcopalis uniti cum Ecclesia sunt signa equivoca non designantia Cathedralitatem.
- 46 Enunciativa Cathedralitatis facta à Principibus exteris nullam fortasse translationis notitiam habentibus tamquam erronea non sunt attendende.

D E-

## DECISIO XI.

**P**ostquam Canonici Cathedralis Ecclesiae Sanctae Justinæ Civitatis Placentiae impetrarunt anno 1616. Indultum Apostolicum ferendi Cappam magnam cum pellicia, sive pellis Mustellæ Alpinæ vulgo *Armellino*, pro eadem gratia supplicatunt Canonici Ecclesiae Sancti Antonini Martyris ejusdem Civitatis sub obtentu, quod eorum Ecclesia frueretur prærogativa Concathedralitatis cum illa Sanctæ Justinæ, sed remissa per Summum Pontificem illius temporis supplicatione Sacr. Rituum Congregationi, constito eidem quod Ecclesia Sancti Antonini esset actualiter tantum Collegiata sequendo illius invenitatem proxim, ac stylum contradistinguendi etiam in ornamentis Cathedralem à Collegiata, edidit ann. 1623. rescriptum, concedendam esse præfatis supplicantibus tempore hiberno Cappam cum pellibus de Dossis coloris cinericei, & astivo Cotram cum Rocchetto.

Adversus hujusmodi Decretum, ne-  
dum Canonici Sancti Antonini statim non reclamarunt, sed silentio octua-  
ginta ferè annorum illud acceptarunt, annis verò lapsis, & circa finem Pon-  
tificatus sancti meni. Innocentii XII.  
eudem supplices adierunt iterum exo-  
rantes pro Indulso Cappæ magnæ ad  
instar Canonicorum Sanctæ Justinæ,  
precibus tamen juxta consuetum mo-  
rem remissis prædictæ Sacr. Rituum Congregationi, hæc post multas causæ propositiones stetit in decisio anni. 1623. Nec dum autem hisce decretis acquiescens Sancti Antonini Capitulum, recursum habuit ad Signaturam Gratiae, à qua reportavit rescriptum, ut dicta Sacra Congregatio alia vice illius Instantiam examinaret, exquisito bujus Sacri Tribunalis Voto super articulo Cathedralitatis tantum: Ad formam proinde hujus commissionis Dominis meis disceptandum exposui dubium:  
*An constet de Cathedralitate Ecclesia Sancti Antonini? & negativum habuit responsum?*

Quamvis enim priscis temporibus memorata Sancti Antonini Ecclesia gavisa fuerit honorifica Cathedralitatis prærogativa, suumque desumpserit pri- mordium usque de anno 322. nostræ Redemptionis, mediante fundatione, & consecratione facta à Sancto Victore primo Placentiae Episcopo, talemque dignitatem plurimum Sæculorum spatio retinuerit, sub hocque titulo plura Imperatorum, Regumque assequuta fuerit privilegia, de quibus omnibus certa perlubent Testimonia, Ughell. Ital. Sacr. tom. 2. de Eccles. Placen. fol. 245. & 246. & latè Petr. Maria Campus in Historia Placentia, parte prima, lib. 2. ad annum 324. pag. 53. junctis aliis documentis expotitis in Summario dictorum Canonicorum: At-  
tamen aucto Fidelium numero pro ma-  
jori Religionis Cultu, Civitatis Placen-  
tinæ honorificentia, & ampliori ipsius Cathedralis commodo, & decoro, Paulus illius temporis Antistes novam ma-  
gnificentiorem construi curavit Basili-  
cam, Sanctæque Justinæ dicavit, in  
quam de consensu sui Capituli anno 877.  
Episcopalem transtulit Cathedram una  
cum 30. Canonicis, & omnibus digni-  
tatis remanentibus in dimissa Sancti Antonini Ecclesia 15. tantum Canonici-  
cis, ut præ cæteris testatur prædictatus Campus Fidelis Patriæ Historie Scrip-  
tor par. 1. lib. 7. pag. 220. anno 877. his  
verbis: *In questo mentre essendo già la fabbrica del Vesc. Paolo nel nuovo Tempio Cathedrale pervenuta a buon segno, di modo che ormai si poteva de suoi convenevoli bisogni provvedere per habitare, & officiare in quel luogo, vennero il Vescovo, & i Canonici insieme di commun concordia a confermare di nuovo la già deter-  
minata divisione del Collegio, o vogliam dire del Capitolo, come poi anche col tem-  
po si ripartirono i beni della detta Chiesa Cathedrale antica di S. Antonino; Una  
parte de' Canonici, che furono intorno a trenta con quelle dignità, che vi erano  
di Arciprete, d' Arcidiacono, di Prepo-  
sito, o Primicerio, che che si chiamasse all'  
ora, e di Vicedomino, se trasferirono del-  
tutto nella nuova Basilica intitolata San-  
ta Giustina insieme con la Cathedra Epi-  
sco-*

scopale, & il restante di esse, che furono circa quattordici con uno che costituìo lor Capo nominato prima Vicedomino, e Custode, dipoi Arciprete, e Preposito, rimasero in San' Antonino con l'antico titolo della Chiesa, e col Sacro Corpo del Glorioso Martire, e Protettore della Città, &c.

In Jure autem receptum est, Episcopum cum consensu sui Capituli posse concurrente sola meliorationis causa Sedem, & Ecclesiam Cathedralem de uno loco Civitatis ad alterum transferre, Can. si quis vult 16. quæst.7. Gloss. in ean. tribus distinct. prima, verbo difficultas in fine de consecrat. & tradunt Mandos. de Signatura Gratia, sit. de translat. col. 2. & 3. vers. Translatio Ecclesia, Rebnff. in praxi sit. de translat. Episcop. num.7. Lotter. de re benef. lib.1. quæst.12. num. 6. cum sequen. Francesc. de Eccles. Cathedr. cap.7. num.27. & 28. & 41. 42. cum seq. & respondit Rota decis. 705. num. 12. par.4. recent. tom. 3. Quemadmodum explorati juris est, ut factis ejusmodi transmigrationibus, & translationibus, totum Jus, ac qualitates omnes Cathedralitatis priùs existentes in ipsa Ecclesia Cathedrali, à qua sit translatio, transeant in illam, in quam ordinata, & exequuta est transmigration, Gloss. in cap. Privilegium, vers. Quod dic verum, de regul. Jur. in sexto, Innocent. in cap. 2. num. 2. ibique Fagnan. num. 10. & seq. de nov. oper. nunciat. & idem Innocent. in cap. primo in princ. vers. Si vero de uno ne Sed. vacant. Grat. discept. 291. num. 1. & seq. Francesc. de Eccles. Cathedr. cap. 7. num. 59. & seq. Rota coram Seraph. decis. 1149. num. 16. coram Pæn. decis. 117. num. 6. & decis. 163. num. 3. coram Ludovis. & decis. 665. num. 7. coram Bich. & decis. 995. num. 15. coram Dunoz. Jun. & decis. 196. num. 16. par. 19. Recent.

Nec visum fuit Dominis rectè opponi à Capitulo Sancti Antonini invaliditatem dictæ translationis ex defectu Beneplaciti Apostolici, quia cùm illius Canonici prætendant solummodo Con cathedralitatem, per necessariam consequentiam supponunt translationem sequutam esse, servatis omnibus de Jure Monacelli, Formul. Suppl.

servandis, alias instituerent declarari Cathedralitatem competere tantum eorum Ecclesiarum Sancti Antonini exclusivè ad Ecclesiam Sanctarum Justinae, ut appositè in terminis ponderat Card. de Luca de praem. disc. 4. num. 13. §. Verum istud; Cæterum neque in abstracto objectum ullum promeruit animadversio nem, non solùm, quia ubi, prout in casu agitur de translatione Cathedralæ ab una Ecclesia materiali ad aliam intra eamdem Civitatem, tunc non requiritur Apostolicum Indultum, sed sufficit consensus Episcopi, & suorum Fratrum, ad discrimen translationum de una Civitate ad alteram, ut distinguendo tenet, & explicat Francesc. de Eccles. Cathedral. dicto cap. 7. num. 70. cum seqq. & signanter num. 75. & admittit Rota decis. 196. num. 17. par. 19. Recent. Sed etiam quia dictum Beneplacitum ex lapsu tot Sæculorum cum ob servantia præsumitur intervenisse, ut in specie prosequitur Rota dicta decis. 196. num. 17. par. 19. Recent. Quod mirificè confirmatur ex eo, quod licet ipsæ Cathedralium fundationes fieri nequeant sine Sedis Apostolicæ assensu, ut adductis concordantibus plenè probat Francesc. de Eccles. Cathedral. cap. 30. num. 1. cum seqq. & dixit Rota decis. 353. num. 34. par. 5. cum aliis in Terracinen. Cathedralit. 23. Junii 1702. §. 3. coram Me, concurrentibus tamen requisitis, univocis signis Cathedralitatis in aliqua Ecclesia, opus non est exhibere expressum Beneplacitum Apostolicum, sed sufficit allegare præsumptum, ut subdil Rota dicta decis. 353. num. 72. & 81. p. 5. Recent. cum aliis plena manu allegatis in dicta Terracinen. Cathedralitatis, coram Me, §. 4.

Neque magis refert, quod dicta translatio non fuerit extinctiva antiquæ Cathedralitatis Ecclesiarum Sancti Antonini, sed cumulativa, quod nullam admittit implicantium, cùm novum non sit in Orbe Catholicæ, ut una Cathedralis formaliter sit, & consistat in duabus materialibus Ecclesiis, prout dixit Rota in celebri Casaraugustana Concathedral. decis. 665. coram Coccino, & latè Lezan. de Cathedr. S. Maria de Pilar. c. 3. num. 10

194. & coram Bich. decis. 604. num. 14. Card. de Luc. de Praben. discept. 4. num. 10. ubi concordantes, & in dicta Terracinen. coram Me, §. 29. ubi referuntur plura exempla Ecclesiarum Cathedralium cumulative unitatum.

Quoniam cum presenti nullum superlit publicum translationis documentum, ex quo originaliter perspici valeat illius natura, recurrendum est ad monumenta historica superextantia, ac magis tute ad observantiam, & juxta illam statuere modum, & rationem, quibus dicta translatio re vera sequuta fuerit, fida enim, & raro fallax est interpretatione, qua deducitur ex observantia, cum in omnibus legibus, & conventionibus illud, ut plurimum statutum, & pactum suisse jura presumant, quod in sequelam executum, gestum, & observatum vidimus, l. de interpretat. ff. de legib. Soccin. conf. 6. num. 6. lib. 1. Rot.

21 22 coram Seraph. decis. 1410. num. 7. coram Buratt. decis. 647. num. 10. & decis. 396. nu. 26. coram Bichio, & in terminis praecisis Cathedralitatis in decis. 997. num. 14. coram Dunoz. & in dicta Terracinen. Cathedralitatis coram Me, §. 28.

Historia autem Campii unicum scripture lumen superextans circa controversam translationem, quod ab utraque adhibetur parte pro sui juris dilucidatione, benè per Dominos expensa in verbis superioris transcriptis evincere visa fuit universum ius Cathedraticum translatum suisse in Ecclesiam Sanctæ Justinæ extinctivè quoad Ecclesiam Sancti Antonini, & non cumulative, refert namque dictus Historicus Cathedram Episcopalem suisse penitus amorem ab Ecclesia Sancti Antonini, & transportatam ad illam Sanctæ Justinæ. Cum autem ratio constitutiva Ecclesiae Cathedralis consistat in eo, quod Episcopus iure desponsationis, quam cum illa contrahit, sedeat in eadem Ecclesia, & ex ea superioritatem in alias inferiores Diœceses Ecclesias exerceat, ut

13 ex Text. in Can. sicut 7. quest. 1. & cap. Inter corporalia, de translat. Episcopi explicant Fusc. de visit. lib. 1. cap. 15. num. 4. Valenz. conf. 122. num. 26. tom. 2. Barbos. de Canon. & Dignit. quest. 2. num.

4. benè Frances. de Eccles. Cathedr. cap. 2. num. 139. Qua de causa Episcopi in Ecclesia Cathedrali tenent in choro Sedem, & Cathedram fixam à Doctoribus, & Canonistis communiter recentitam inter præcipua Cathedralitatis signa, ut præ ceteris tradunt Lotter. de re benef. lib. 1. quest. 13. num. 37. Frances. dict. tract. cap. 5. num. 191. ubi alii concordantes, & pluries respondit, Rota, & in specie in decis. 142. num. 3. coram Coccin. & decis. 865. num. 1. coram Manzaned. & decis. 46. num. 25. & decis. 196. num. 24. & decis. 404. num. 42. & decis. 407. num. 24. par. 19. Recent.

Inde sequitur, quod cùm Paulus Episcopus Placentinus transtulerit in Ecclesiam S. Justinæ Sedem Episcopalem, in qua tamquam sponsus sedebat, & ex qua superioritatem in alias Ecclesiæ inferiores exercebat, prout de facto successive in illa consedit, ibique continuato, & numquam interrupto plurimum sæculorum spatio præminentias Capitis, & Pastoris ab aliis inferioribus Ecclesiæ recepit, argumentum sat efficax consurgit, ejus voluntatem extitisse auferendi Ecclesiæ Sancti Antonini antiquam Cathedralitatis prærogativam, eamque transferendi in novam Sanctæ Justinæ Basilicam, alias quatenus voluisse, ut utraque materialis Ecclesia gauderet ejusmodi qualitate, fixam Cathedram non amovisset, sed novam in recenti Ecclesia extrui curasset; hoc enim est alterum ex præciuis signis unius Cathedralis existentis in duabus materialibus Ecclesiæ, quod fixa in utriusque Cathedra Episcopalis assurgat: Parum urget, quod in Ecclesia S. Antonini adsit Sedes linea, qua utitur Episcopus quoties ad eamdem Ecclesiam, & signanter in die Festo S. Antonini, una cum capitulo accedere solet, quoniam hujusmodi Sedes lignea amovibilis, non est illa Cathedra Episcopalis conjugii, & in qua consider in figura sponsi ipsius Ecclesiæ, cum hæc ex relatis per Campium traducta fuerit ad Ecclesiam S. Justinæ, sed est quædam distincta sedes omni symbolo destituta, & de illis, quas Episcopus in omnibus suis

suis Ecclesiae inferioribus retinere potest, ut distinguendo, inter utramque Cathedram, & sedendi formam notavit apposita Frances. de Eccles. Cathedrali, d. c. 2. num. 139. & in genere, quod non omnes sedes sint signa Cathedralitatis, dixit pluribus citatis, Rot. in d. Terracinen. Cathedralitatis 23. Junii 1704. num. 34. in fine -

Ultra remotionem Cathedrae Episcopalis ab antiqua Ecclesia, ejusque translationem ad novam, narrat dictus Historicus ex 45. Canonicis, 30. una cum omnibus Dignitatibus tunc existentibus se translatis ad eamdem novam Basilicam, certum autem est in jure Ecclesiam Cathedralem componi ex Episcopo, utrī capite, & ex Canonici tamquam membris, unum cum illo constitutis corpus c. novit, de his, quae sunt à Prelat. cum aliis ad rem collectis, in decis. 251. num. 1. & in Hispan. Visitacionis 30. Aprilis 1700. §. Si coram me, sicut, admodum tritum est majorem partem Canonorum constituere Capitulum, cap. 1. & toto tit. de his, quae sunt à majori parte Capituli, Butr. in cap. 3. num. 11. de jure patron. centralis in decis. 20. num. 9. cum seqq. p. 6. recent. si ergo caput, & membra Ecclesiae Cathedralis transitum fecerunt ad novam Basilicam, fatendum est antiquam amississe ejus prærogativam Cathedralitatis, quae non potest consistere sine sposo, ejusque fratribus Canonici, ex quibus constitutur ex congregatis in dicta Terracinen. Cathedralitatis coram me, §. 15. Reflectendo desuper, quod iste transitus fuit totalis ibi: del tutto, quod pronomen indicat perpetuam, & omnimodam privationem Ecclesiae dimissæ de suis Canonici, ac per consequens antiquæ qualitatis Cathedralice, Rimitald. jun. conf. 595. num. 19. vol. 5. Grat. discept. 274. num. 1. Barbos. dict. 407. num. 1. Rot. decis. 16. num. 23. & 24. p. 18. recent.